
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 06 04 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Mar 2016 · Nº 02 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
SANTA LUZIA 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 06 04 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Março 2016 · Nº 02 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

SANTA LUZIA 
CAMPUS  



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº.317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Dilma Vana Rousseff  

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Marcelo Machado Feres  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  

Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  SANTA LUZIA  

Harlley Sander Silva Torres 

 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 4  

 

 

 

 

 

 

  

 

SUMÁRIO 

Portarias               6           

Resoluções           9       

Férias                  11 

Diárias                 13  

 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 6  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo n.317 -  Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº. 015 DE 10 DE MARÇO DE 2016. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de 

Expansão e Infraestrutura do Instituto Federal 

de Minas Gerais -  campus Santa Luzia.  

 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1339, de 22 de setembro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 23 de setembro de 2015, Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 24/09/2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º NOMEAR a Comissão de Expansão e Infraestrutura do Instituto Federal 

de Minas Gerais – campus Santa Luzia, conforme segue:  

1. Fernanda Fonseca de Melo Coelho 
Presidente SIAPE:  2224791 

2. Breno Luiz Thadeu da Silva 
Membro SIAPE: 1654209 

3. Denise Silva Teles 
Membro SIAPE: 1855458 

4. Hudson Cleiton Reis Pereira 
Membro SIAPE: 2093495 

5. João Francisco de Carvalho Neto 
Membro SIAPE: 2219436 

6. Ramon Paes Guimarães 
Membro SIAPE: 1598921 

7. Wemerton Luiz Evangelista 
Membro SIAPE: 1467545 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
   Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 10 de março de 2016. 

 

Prof. Harlley Sander Silva Torres 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Santa Luzia 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 7  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo n.317 -  Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 016 DE 23 DE MARÇO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de 

Revisão das Normas de Conduta Discente do 

Instituto Federal de Minas Gerais -  campus 

Santa Luzia.  

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1339, de 22 de setembro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 23 de setembro de 2015, Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 24/09/2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º NOMEAR a Comissão de Revisão das Normas de Conduta Discente do 

Instituto Federal de Minas Gerais – campus Santa Luzia, conforme segue:  

8. Samuel Oliveira Pereira 
Discente 

9. Natália Barbosa 
Discente 

10. Carla Maria Dias Lopes 
Docente 

11. Fulvio Cupolillo 
Docente 

12. Wemerton Luiz Evangelista 
Docente 

13. João Francisco de Carvalho Neto 
Docente 

14. Danielle Pena de Oliveira 
Pedagoga 

8. Ronaldo Gonçalves Pires Técnico em Assuntos Educacionais 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 23 de março de 2016. 

 

Prof. Harlley Sander Silva Torres 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Santa Luzia 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

RESOLUÇÕES 
RESOLUÇÕES 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 9  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo n.317 -  Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 01 DE MARÇO DE 2016. 

 
 

Dispõe sobre aprovação do Calendário 

Acadêmico para ano letivo de 2016 do Instituto 

Federal de Minas Gerais – campus Santa 

Luzia. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS 

SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

aprovado pela Resolução nº. 7, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, publicado 

in DOU de 2 de setembro de 2009, seção 1, e conforme Regimento do Conselho Acadêmico, 

aprovado pela Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho Superior do IFMG; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  APROVAR o calendário acadêmico para o ano letivo de 2016 do IFMG 

– Campus Santa Luzia, que faz parte integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º. Que esta resolução entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 05 de abril de 2016. 

 

 

 

Prof. Harlley Sander Silva Torres 

Presidente do Conselho Acadêmico do campus Santa Luzia 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 10  

 

  

 

FÉRIAS 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 11  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo n.317 -  Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

FÉRIAS – Março 2016 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE 

DIAS 

Giselle Coelho Soares 01/03/2016 a 24/03/2016 24 dias 

Renata Maria da Costa Rocha 15/03/2016 a 24/03/2016 10 dias 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

FÉRIAS 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 12  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo n.317 -  Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

 

FÉRIAS – Janeiro 2016 

 

 

 

 

 

  

DIÁRIAS 



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 13  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo n.317 -  Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

 

DIÁRIAS – Março 2016 

 

Nº da 

diária 
Nome 

Data da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago 

(R$) 

0537/2016 
Gabriele Cristine 

Carvalho 

01/03/16 a 

03/03/16 

Belo Horizonte/Bambuí/Belo 

Horizonte 
380,04 

0539/2016 
Leandro Alves 

Evangelista 

01/03/16 a 

03/03/16 
Santa Luzia/Bambuí/Santa Luzia 292,11 

0544/2016 
Ronaldo Gonçalves 

Pires 

29/03/16 a 

31/03/16 
Santa Luzia/Campinas/Santa Luzia 751,97 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Março de 2016 | 14  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo n.317 -  Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 

 

DIÁRIAS – FEVEREIRO 2016 

 

 

 

 
 

DIÁRIAS – FEVEREIRO 2016 

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br/santaluzia 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº 317, Bairro: Londrina, Cidade: Santa Luzia, CEP 33.115-390, Estado de Minas Gerais  

 


